CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE URUSSANGA / SC

Lei Municipal no 3.146, de 27 de junho de 2024

RESOLUÇÃO N° 02/2025

SÚMULA: Dispõe sobre o Programa

Emergencial para Renovação da

Arborização Urbana da Praça Anita

Garibaldi e do Parque Municipal Ado

Cassetari Vieira.

Conselho Municipal de Polítical Cultural de Urussanga - CMPCUR no

uso das competências legais, que lhe confere a Lei Municipal nº 3.146 de 27 de

julho de 2024, que cria o Conselho Municipal de Política Cultural de Urussanga –

CMPCUR;

Considerando o que preceitua o artigo 4º, Capítulo II da Lei Municipal de

Criação do CMPCUR;

Considerando o disposto nos incisos XI e XIII, artigo 30º, seção II, capítulo

IV, bem como artigo 19º do Regimento Interno;

Considerando que o Conselho Municipal de Política Cultural de Urussanga

é um órgão colegiado, propositivo, opinativo, deliberativo, consultivo e fiscalizador;

Considerando a apresentação a este Conselho Municipal, em reunião

ordinária realizada no dia 07 de Março de 2025, do Programa Emergencial para

Renovação da Arborização Urbana da Praça Anita Garibaldi e do Parque Municipal,

a ser adotado pela Diretoria do Meio Ambiente.

RESOLVE:

Art. 1º Deliberar sobre a aprovação das podas e cortes emergencias na

Praça Anita Garibaldi que colocam em risco a segurança da população

urussanguense, conforme segue:

 Poda e limpeza em 8 árvores;

 Corte para renovação de 9 árvores, sendo apenas 1 nativa.

Espécies indicadas para renovação:

Item Trabalho Justificativa Nome científico Nome Popular Origem

1 Corte Comprometendo o desenvolvimento da figueira Cupania vernalis Cupania Nativa

2 Corte Em senescência Camélia japanica Camélia Exótica

3

Corte

Aspecto paisagístico, atrapalhando o

desenvolvimento das nativas, com fungos

Cupressaceae

spp

Cipreste

Exótica

4

Corte

Aspecto paisagístico, atrapalhando o

desenvolvimento das nativas, com fungos

Cupressaceae

spp

Cipreste

Exótica

5

Corte

Aspecto paisagístico, atrapalhando o

desenvolvimento das nativas, com fungos e

fiação elétrica podendo prejudicar transeuntes

Cupressaceae

spp

Cipreste

Exótica

6

Corte

Aspecto paisagístico, comprometida e em

senescência com riscos

Cupressaceae

spp

Cipreste

Exótica

7

Corte

Aspecto paisagístico, comprometida e em

senescência com riscos, fiação elétrica

podendo prejudicar transeuntes

Pinus spp

Pinheiro

Exótica

8 Corte Exótica, prejudicial as abelhas Spathodea Espatódea Exótica

9 Corte Morta - em senescência, sem desenvolvimento Indefinida - -

Localização das espécies na Praça Anita Garibaldi:

Art. 2º Deliberar sobre a aprovação das podas e cortes emergencias no

Parque Municipal Ado Cassetari Vieira que colocam em risco a estrutura de

algumas edificações como o Centro Cultural e também para construção de um

ingresso lateral com acessibilidade para as pessoas com deficiência ou

mobilidade reduzida, conforme segue:

 Poda e limpeza em 39 árvores;

 Corte para renovação de 22 árvores, sendo 5 nativas.

Espécies indicadas para renovação:

Numeração Árvore Trabalho Justificativa Nome científico Nome Popular Origem

7 Corte Fiação Cupressus sempervirens Cipreste Exótica

8 Corte Fiação Grevillea robusta Grevílea Exótica

9 Corte Senescência Grevillea robusta Grevílea Exótica

10 Corte Competição Grevillea robusta Grevílea Exótica

13 Corte Senescência Grevillea robusta Grevílea Exótica

15 Corte Senescência Cupressus sempervirens Cipreste Exótica

16 Corte Utilidade pública Grevillea robusta Grevílea Exótica

17 Corte Senescência Grevillea robusta Grevílea Exótica

18 Corte Utilidade pública Grevillea robusta Grevílea Exótica

19 Corte Senescência Grevillea robusta Grevílea Exótica

20 Corte Senescência Grevillea robusta Grevílea Exótica

21 Corte Replantar nativa Grevillea robusta Grevílea Exótica

22 Corte Senescência Grevillea robusta Grevílea Exótica

30 Corte Utilidade pública Grevillea robusta Grevílea Exótica

37 Corte Utilidade pública Grevillea robusta Grevílea Exótica

40 Corte Senescência Grevillea robusta Grevílea Exótica

44 Corte Utilidade pública Grevillea robusta Grevílea Exótica

61 Corte Risco Platymiscium f. Jacarandá Nativa

63 Corte Risco e senescência Syagrus romanzoffiana Jerivá Nativa

64 Corte Risco e senescência Syagrus romanzoffiana Jerivá Nativa

65 Corte Risco e senescência Syagrus romanzoffiana Jerivá Nativa

66 Corte Risco e senescência Syagrus romanzoffiana Jerivá Nativa

Localização das espécies no Parque Municipal Ado Cassetari Vieira:

Art. 3º Para todas as árvores cortadas, a Diretoria do Meio Ambiente

assumiu o compromisso de compensação com o plantio de novas espécies

nativas.

Art. 4º Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.

Urussanga, 15 de Março de 2025.

MARIELLE BONETTI

Presidente do CMPCUR

	RESOLUÇÃO N  02/2025
	RESOLVE:
	MARIELLE BONETTI